

No. of Printed Pages : 4

ECO-13

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

**Term-End Examination
December, 2023**

**ELECTIVE COURSE : COMMERCE
ECO-13 : BUSINESS ENVIRONMENT**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

Note : (i) *Attempt any five questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. What is meant by business environment ?
Discuss various non-economic environmental factors of business. 2+8
2. Define the concept of social responsibility of business. Discuss views against and in favour of social responsibility of business. 2+8

P. T. O.

3. Explain the meaning of economic development. Describe various trends for evaluating economic development. 2+8
4. Discuss the regulatory role of the government of India in business. 2+8
5. Elaborate salient features of the Consumer Protection Act, 1986. 10
6. Explain the main objectives of New Industrial Policy, 1991. What initiatives were taken to achieve these objectives ? 5+5
7. Explain the characteristics of Multinational Corporations (MNCs). What are the merits and demerits of MNCs ? 5+5
8. Write short notes on any *two* of the following : 5+5
 - (a) Ecological issues
 - (b) Fiscal policy
 - (c) Industrial disputes
 - (d) Balance of payments

ECO-13

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

ई.सी.ओ.-13 : व्यावसायिक पर्यावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

भारिता : 70%

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. व्यावसायिक पर्यावरण का क्या अर्थ है ? व्यावसायिक पर्यावरण के आर्थिकेतर कारकों का विवेचन कीजिए।
2+8
2. व्यवसाय के सामाजिक दायित्व सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए। व्यवसाय के सामाजिक दायित्व के विपरीत मत और पक्ष में तर्कों का विवेचन कीजिए।
2+8
3. आर्थिक विकास के अर्थ को स्पष्ट कीजिए। आर्थिक विकास के मूल्यांकन के लिए विभिन्न प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।
2+8

4. व्यवसाय में भारत सरकार की नियामक भूमिका का विवेचन कीजिए। 2+8
5. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10
6. नई उद्योग नीति, 1991 के प्रमुख उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए। इन उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए कौन-सी पहल की गई थीं ? 5+5
7. बहुराष्ट्रीय निगमों की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। इनके गुणों और दोषों का वर्णन कीजिए। 5+5
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
 - (क) पारिस्थितिकी सम्बन्धी मुद्दे
 - (ख) राजकोषीय नीति
 - (ग) औद्योगिक विवाद
 - (घ) भुगतान शेष